
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 

41

الصادر فى 27 ربيع الأول سنة 1445 هـــ

الموافق )12 أكتوبر سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

22

36

44

قرار رئي�س جمهورية م�صر العربية

قرار رقم 241 لسنة 2023 ....................................

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 3484 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 3558 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 3560 لسنة 2023 ...................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 241 لسنة 2023

بشأن الموافقة على النظام الأساسى للمجلس الدولى للتمور

وانضمام جمهورية مصر العربية إلى المجلس

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة 151 من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووفـــق على النظام الأساســـى للمجلـــس الدولى للتمور ، وانضمـــام جمهورية مصر 

العربية إلى المجلس ، وذلك مع التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 26 ذى القعدة سنة 1444 هــ

                               ) الموافق 15 يونيـــــة سنة 2023 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 23 ذى الحجة سنة 1444 هــ 

                                                          )الموافق 11 يوليـــــو سنة 2023 م( .



النظام الأســـــــاســـــــــىصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

للمجلــــــــس الدولــــى للتمــــــور



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 5 

)المادة الأولى(
تعريفات

لأغراض تطبيق هذا النظام ، يكون للعبارات والألفاظ الآتية المعانى المبينة أمام 

كل منها ، ما لم يقتض السياق غير ذلك :

النظام : النظام الأساسى للمجلس الدولى للتمور .

العضو: الدولة أو المنظمة أو الهيئة التى تتمتع بالعضوية الكاملة أو المشاركة .

المجلس: المجلس الدولى للتمور .

الأغلبية البســـيطة للتصويت : تصويت )50٪( + 1 من الأعضاء الحاضرين - 

على الأقل - فى اجتماع مستوف النصاب القانونى .

الأغلبية المعرفة : تصويت ثلثى الأعضاء الحاضرين - على الأقل - فى اجتماع 

مستوف النصاب القانونى .

مجلس الأعضاء : أعلى جهاز لاتخاذ القرارات بالمجلس الدولى للتمور .

الأمانة العامة للمجلس : الجهاز التنفيذى للمجلس .

ــرارات وتوجهـــات  الهيئـــة التنفيذيـــة : هيئـــة منتخبـــة تعمـــل علـــى تنفيـــذ قـ

 مجلس الأعضاء .

)المادة الثانية(
الوضع القانونى

 IDC)( ينشـــأ بموجـــب هـــذا النظام مجلـــس يســـمى المجلـــس الدولى للتمـــور

International Date Council ويشـــار إليـــه فيمـــا بعـــد بـ»المجلـــس« ، ويتمتـــع 
بالشـــخصية القانونية الدولية المستقلة فى حدود الأهداف والمهمات المنصوص عليها 

فى هذا النظام .

)المادة الثالثة(
أهداف المجلس

يهدف المجلس إلى الآتى :

1- تعزيز التعاون الدولى بين الدول الأعضاء فى كل المجالات المطلوبة لتطوير 

قطاع التمور .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 6 

2- تطوير إنتاج وجودة التمور والعمل على تحسين تصنيعها .

3- تعزيز المساهمة فى رفع مستوى الدخل والمعيشة للعاملين فى مجال التمور 

ــوازن البيئى  وفـــى تحقيـــق التنمية الزراعيـــة والريفية المســـتدامة والأمن الغذائى والتـ

والاستعمال الأمثل للموارد الطبيعية وبخاصة المياه .

4- تطوير التجارة الدولية للتمور وتحقيق مزيد من الشفافية فيها ، ودعم تسويقها 

محليًا وإقليميًا ودوليًا .

)المادة الرابعة(

مهمات المجلس
1- تقديـــم الدعم الفنـــى والاستشـــارات والمعلومات التى تســـاعد على تحقيق 

الأهـــداف المتعلقـــة بالتنمية المســـتدامة للتمـــور والتطوير الفعال للتســـويق الداخلى 

والتجارة الخارجية .

ــرات والتجارب  2- طـــرح نظم وأســـاليب وقواعد لتشـــجيع وتســـهيل تبادل الخبـ

والمعلومات بين الدول الأعضاء والمساهمة فى تنفيذها .

3- إعـــداد وتنفيذ برامـــج بالتعاون بين الـــدول الأعضاء والمنظمـــات الإقليمية 

والدوليـــة المعنية لتطويـــر مراكز بحوث محلية وإقليمية ودولية متميزة تســـهم فى حل 

 المشـــكلات المشـــتركة لتحقيـــق التنمية المســـتدامة لقطاع التمـــور والمحافظة على

 سلامة البيئة .

4- الاستخدام الأمثل للموارد الطبيعية فى إنتاج تمور ذات جودة عالية وبحسب 

متطلبات واحتياجات وأذواق المستهلكين فى السوق المحلية والدولية .

5- وضـــع برامج تدريب الكـــوادر والقوى العاملة وتنمية القدرات المؤسســـية فى 

جميع مجالات قطاع التمور والعمل على تنفيذ هذه البرامج بالتعاون مع الدول الأعضاء 

والمنظمات والهيئات المحلية والإقليمية والدولية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 7 

6- المســـاعدة فى إعـــداد برامج إرشـــادية للمكافحة المتكاملـــة لآفات النخيل 

والتمـــور ، والمســـاهمة فى إعداد برامج لمنع انتشـــار أمراض وآفـــات النخيل والتمور 

العابرة للحدود .

7- تحديد وتنفيذ برنامج لتطوير وتعميم وتوحيد مواصفات قياسية دولية للتمور 

والعمـــل على مراقبة ومتابعـــة تنفيذها وكذلك توحيد المصطلحات وأســـماء الأصناف 

المختلفة للتمور والموازين والمقاييس .

8- إعداد وتنفيذ برامج تسويقية ودعائية لاستهلاك التمور محليًا وإقليميًا ودوليًا 

وإعداد دليل تجارى لكل الشركات المصدرة والموردة للتمور ومنتجاتها للمساعدة فى 

تنمية وتسهيل الاتصالات وانسياب التجارة الدولية .

9- مساعدة الدول فى وضع برامج لتطوير معاملات ما بعد الحصاد وإعداد برامج 

وخطـــط لتطوير تصنيع التمور الموجهـــة نحو احتياجات وأذواق المســـتهلكين محليًا 

وإقليميًا ودوليًا .

10- إعـــداد وتنفيـــذ برنامـــج للمحافظة على المـــوارد الوراثية والتنـــوع الوراثى 

للنخيل ، والمســـاهمة فى إنشـــاء مجمعـــات محلية وإقليمية ودوليـــة للمحافظة على 

الموارد الوراثية.

11- تشـــجيع إقامة المعـــارض المحلية والإقليمية والدولية فـــى الترويج لإنتاج 

التمور واستهلاكها وتجارتها وتوطين التكنولوجيا الملائمة لتطويرها .

12- تعزيز دور القطاع الخاص فى إنتاج وتسويق التمور .

13- تشجيع الاستثمار فى زراعة النخيل وإنتاجه وتصنيعه وتجارته .

14- تعزيز التعاون والتنسيق مع المنظمات الإقليمية والدولية ذات الصلة. 

15- توفيـــر قاعدة بيانات لإنتـــاج التمور وتوزيعها ، ونشـــر وتبادل المعلومات 

الأساســـية المتعلقـــة بالإنتـــاج والتصنيع والتســـويق والتجارة الخارجيـــة والمواصفات 

والأسعار ، وإصدار مؤشر دولى لأسعار التمور.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 8 

16- وضع قواعد أساسية للتعاون الدولى فى قطاع التمور للمحافظة على حقوق 

الملكية الفكرية فى إنتاج وتصنيع التمور وحماية المستهلك ومنع الغش والتدليس فى 

تجارة التمور محليًا وإقليميًا ودوليًا.

17- تشـــجيع وتطويـــر العمـــل الجماعـــى الإقليمـــى والدولى المشـــترك لتنمية 

القدرات البشـــرية والمؤسسية فى قطاع التمور بالدول الأعضاء، وكذلك لإيجاد الحلول 

للمشـــكلات المتشـــابهة بين الأعضاء، وتبادل الخبرات والمعلومات من خلال البحوث 

العلمية والتطبيقية ، وتدريب الكوادر ، ونشر الوعى والمعرفة ، والترويج للتمور ، ونقل 

التكنولوجيا الملائمة ، وتطبيق الممارسات الإنتاجية والتصنيعية والتسويقية الجيدة .

18- العمـــل علـــى الدفاع – فـــى المنتديات الدولية والإقليميـــة – عن القضايا 

ــرات والمعلومات  المتعلقـــة بتطويـــر إنتاج ووقاية وتجارة التمور وتســـهيل تبادل الخبـ

وتعزيز التواصل المستمر بين الأعضاء عن طريق الاجتماعات الدورية لمتابعة القضايا 

ذات الاهتمام المشترك، وتقديم المعلومات المطلوبة عن التمور ، وترسيخ دور المجلس 

ليكون مركزًا عالميًا متميزًا للتوثيق والإعلام ومرجعيًا فى كل الأمور المتعلقة بالتمور.

 19- تشـــجيع زيـــادة الطلـــب على التمور ولا ســـيما مـــن أجل الاســـتخدامات

غير التقليدية.

)المادة الخامسة(
المقر

يكون المقر الدائم للمجلس فى مدينة الرياض بالمملكة العربية الســـعودية وله أن 

ينشئ مكاتب فرعية خارج دولة المقر عند الضرورة .

)المادة السادسة(
الامتيازات والحصانة

تبرم دولة المقر والمجلس اتفاقية مقر تنظم وضع المجلس والامتيازات والحصانة 

الممنوحة له ، وتشـــمل المدير التنفيذى للمجلس وكبار موظفيه ومستشـــاريه والخبراء 

المتعاقدين مع المجلس .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 9 

)المادة السابعة(

أنواع العضوية
العضوية الكاملة : تكون للدول المنتجة للتمور التى قبلت وصدقت على النظام ، 

أو التى تتقدم بطلب الانضمام إلى المجلس ، على أن يوافق مجلس الأعضاء بالإجماع 

على انضمامها .

العضويـــة المشـــاركة : تكون للدول المســـتوردة للتمـــور ، والمنظمات والهيئات 

الإقليمية والدولية الراغبة فى ذلك ، وبعد مصادقة مجلس الأعضاء .

)المادة الثامنة(

حقوق العضو الكامل
تتمتع الدول الكاملة العضوية بالحقوق الآتية :

1- حضور اجتماعات مجلس الأعضاء ، والاجتماعات الأخرى والنشـــاطات التى 

يدعو إليها المجلس .

2- الحـــق فـــى التصويت فى الاجتماعات ، والترشـــح لجميـــع مناصب ووظائف 

المجلس .

3- المشاركة فى كل هيئات المجلس .

4- التمثيل بمقعد واحد فى مجلس الأعضاء. 

)المادة التاسعة(

التزامات الأعضاء
يلتزم الأعضاء بالآتى :

ــرارات المجلـــس بمـــا لا يتعـــارض مع ســـيادة الـــدول وحريتها فى  1- تنفيـــذ قـ

اتخاذ القرارات .

2- سداد التزاماتهم المالية للمجلس فى الأوقات المحددة بصفة مستمرة.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 10 

3- التعاون فيما بينهم لتحقيق الأهداف المعلنة فى هذا النظام .

4- الســـعى لتزويد المجلس بصفة مســـتمرة بكل البيانات والإحصاءات والوثائق 

المطلوبـــة عن إنتاج وتصنيع وتســـويق وتجـــارة التمور فى بلدانهـــم وأى معلومة أخرى 

يطلبها المجلس وهيئاته ولجانه المتخصصة لأداء المهمات المنوطة بهم، وذلك بما لا 

يتعارض مع قوانين دولة العضو .

5- تطبيق المواصفات والمعايير الموحدة للجودة – التى اعتمدها المجلس – فى 

التجارة الإقليمية والدولية. 

6- الســـعى إلى تنفيذ توجهات المجلس الخاصة بالممارســـات الجيدة فى إنتاج 

التمور وتصنيعها وتسويقها .

7- تطوير التجارة الدولية للتمور وتحقيق الشفافية فيها من خلال اتباع المبادئ 

والقواعـــد التوجيهيـــة الصادرة عن المجلـــس ، والاتفاقيات الدوليـــة الأخرى المتعلقة 

بالتجارة الدولية .

8- الإســـهام فى تطوير أنشـــطة الترويج للتمور محليًـــا وإقليميًا ودوليًا من أجل 

زيادة اســـتهلاك التمور عن طريق الحملات الإعلامية والثقافية والتعليمية والصحية؛ 

للتعريـــف بالتمـــور ومنتجاتها والترغيب فى اســـتهلاكها ، وذلـــك بتوضيح خصائصها 

العضوية والطبيعية والكيميائية والغذائية والمذاقية وغيرها.

9- توفير المساعدات والتسهيلات الضرورية لتمكين المجلس من أداء المهمات 

المنوطة به .

)المادة العاشرة(

حقوق العضو المشارك
يحـــق للدول أو المنظمـــات الحاصلة على العضوية المشـــاركة حضور اجتماعات 

ونشاطات المجلس المفتوحة والمشاركة فى النقاش ، دون أن يكون لها حق التصويت .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 11 

)المادة الحادية عشرة(

الهيكل التنظيمى
يتكون المجلس الدولى للتمور مما يأتى :

)أ( مجلس الأعضاء .

)ب( الهيئة التنفيذية .

)جـ( الأمانة العامة للمجلس .

)د( اللجان المتخصصة التى يشكلها مجلس الأعضاء .

)المادة الثانية عشرة(

مجلس الأعضاء
1- مجلـــس الأعضـــاء هو أعلى ســـلطة فى المجلـــس يكون مســـئولًا عن اتخاذ 

القرارات ، واعتماد سياســـات المجلس وبرامجـــه وخططه وميزانيته ، ويحدد الأولويات 

والآليـــات والترتيبات لتحقيق أهداف المجلس ، ويتألف مجلس الأعضاء من الأعضاء 

كاملى العضوية .

2- يعتمـــد المجلـــس – بتصويت خـــاص – اللوائح المالية والإداريـــة ، واللوائح 

المنظمة لشئون منسوبى المجلس ، وغيرها من اللوائح الداخلية للمجلس .

)المادة الثالثة عشرة(

اجتماعات مجلس الأعضاء
1- يعقد مجلس الأعضاء اجتماعًا عاديًا مرة واحدة فى الســـنة ، وذلك فى المقر 

الدائم للمجلس ما لم يقرر المجلس عقده فى دولة عضو بناءً على دعوة من تلك الدولة. 

وفى كل الأحوال تبلغ الأمانة العامة الدول الأعضاء بمكان وموعد الاجتماع وذلك قبل 

ستة أسابيع على الأقل من الموعد المقرر .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 12 

 2- يجـــوز عقد اجتماعات غير عادية لمجلس الأعضـــاء بناءً على طلب الرئيس

أو طلـــب أربعـــة أعضاء على الأقل، علـــى أن يبلغ الأعضاء بموعـــد الاجتماع وجدول 

أعماله قبل أربعة أسابيع على الأقل من بدء عقد هذه الدورة . وتعقد الاجتماعات غير 

العادية فى المقر الدائم للمجلس . 

)المادة الرابعة عشرة(

رئيس مجلس الأعضاء ونائبه
1- ينتخب مجلس الأعضاء فى أول اجتماع له رئيسًا له ونائبًا لمدة عامين قابلة 

للتجديـــد لمرة واحـــدة ، ولا يتقاضى الرئيس أو نائب الرئيـــس أى مرتب ولكن يتحمل 

المجلس تكاليف سفرهما وإقامتهما عند حضور الاجتماعات .

ــرأس الرئيس اجتماعات مجلـــس الأعضاء، وفى حالة غيابه يتولى رئاســـة  2- يـ

اجتماعـــات المجلـــس نائب الرئيـــس ، وفى حالة غياب الرئيـــس ونائبه ينتخب مجلس 

الأعضاء مؤقتًا من بين أعضائه رئيسًا ونائبًا للرئيس .

)المادة الخامسة عشرة(

النصاب القانونى لاجتماعات مجلس الأعضاء
 يكتمل النصاب اللازم لكل دورة من دورات مجلس الأعضاء بحضور )٪50( + 1

 من الأعضاء على الأقل .

)المادة السادسة عشرة(

الموافقة على قرارات مجلس الأعضاء
تتخذ قرارات مجلس الأعضاء بتوافق الأعضاء ، وفى حالة عدم التوافق يلجأ إلى 

الاقتراع، وتتخذ القرارات عندها بالأغلبية البســـيطة ، إلا فى الحالات التى نص فيها 

النظام على غير ذلك .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 13 

)المادة السابعة عشرة(

تقارير المجلس ووثائقه
1- يُصدر المجلس تقريرًا سنويًا عن أنشطته وسير العمل فيه وتقويم أدائه .

2- اللغات الرسمية فى اجتماعات المجلس هى العربية والإنجليزية .

)المادة الثامنة عشرة(

المراقبون
يحـــق للمجلـــس - بإجماع الأعضاء - دعوة أى دولـــة أو منظمة أو هيئة دولية أو 

إقليميـــة أو محلية غير عضو مهتمة بنشـــاطات المجلـــس وأهدافه لحضور اجتماعات 

المجلس بصفة مراقب .

)المادة التاسعة عشرة(

التعاون والعلاقات مع المنظمات الأخرى
يعمل المجلس على التنسيق والتعاون والقيام بالنشاطات المشتركة مع المنظمات 

الإقليمية والدولية الحكومية وغير الحكومية المعنية بالاســـتهلاك وحماية المســـتهلك 

وســـلامة الغـــذاء ، وذلك لتعزيز التكامل مع أنشـــطة تلك المنظمـــات التى تعمل فى 

المجالات التى تهم المجلس ، ومنع الازدواج وتكرار الجهود .

)المادة العشرون(

الهيئة التنفيذية
1- ينتخـــب مجلـــس الأعضاء هيئة تنفيذية تعمل علـــى تنفيذ قراراته وتوجهاته، 

وتتولـــى الهيئـــة الرقابة المالية والإشـــراف على الأمانة العامة ، وتكون مســـئولة أمام 

مجلس الأعضاء وتعمل وفقا لتوجهاته .

2- تكون الهيئة التنفيذية برئاسة رئيس مجلس الأعضاء ، وأربعة أعضاء ينتخبهم 

مجلـــس الأعضاء من بين أعضائه لمدة ســـنتين ، ويمثلون المناطق المختلفة بحســـب 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 14 

التنظيم الإقليمى للشـــرق الأدنى لمنظمة الأغذيـــة والزراعة للأمم المتحدة بواقع عضو 

واحد، وذلك على النحو الآتى :

)أ( منطقة مجلس التعاون الخليجى واليمن .

)ب( منطقة شمال أفريقيا .

)جـ( منطقة الشرق الأدنى )عدا دول مجلس التعاون وشمال أفريقيا( .

)د( الدول الأخرى .

3- تحدد اللائحة الداخلية للمجلس مهمات الهيئة التنفيذية .

4- يشـــارك المدير التنفيذى للمجلس فى مناقشات ومداولات اجتماعات الهيئة 

التنفيذية بحكم وظيفته، ولكن لا يحق له التصويت .

5- يحق لأى عضو فى مجلس الأعضاء المشاركة فى اجتماعات الهيئة التنفيذية 

عند مناقشة مواضيع تتعلق بذلك العضو، وذلك دون أن يكون له التصويت .

6- تعقـــد الهيئة التنفيذية اجتماعين ســـنويًا يكـــون أحدهما قبل اجتماع مجلس 

الأعضاء الســـنوى مباشـــرة ، ويمكن عقد اجتماعات غير عادية للهيئة إذا طلب ذلك 

رئيس الهيئة أو ثلاثة من الأعضاء .

7- تعقد الهيئة التنفيذية اجتماعاتها بحضور ثلاثة ممثلين على الأقل بالإضافة 

إلى رئيسها ، وتتخذ قراراتها بالتوافق أو بالأغلبية البسيطة .

)المادة الحادية والعشرون(

الأمانة العامة للمجلس
1- تكـــون للمجلس أمانة عامة تعنى بجميع الشـــؤون الإداريـــة والمالية والفنية 

للمجلس ، وتشمل :

)أ( إدارة أموال المجلس .

)ب( التحضير لاجتماعات مجلس الأعضاء والهيئة التنفيذية واللجان .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 15 

ــرارات مجلس الأعضاء والهيئة التنفيذيـــة المتعلقة بإجراء  )جــــ( متابعة تنفيذ قـ

البحوث والدراسات والاستشارات والعون الفنى والتدريب .

)د( إعداد مسودات القوانين واللوائح الخاصة بالمجلس .

2- تتكـــون الأمانـــة العامة من المدير التنفيذى ، الذى يعد المســـؤول الأول فى 

الأمانة ويســـاعده مجموعة من العاملين ، تحدد أعدادهم ومهماتهم بحســـب متطلبات 

العمل وفقًا للهيكل التنظيمى للمجلس .

3- يعين مجلس الأعضاء بالأغلبية البســـيطة المدير التنفيذى بناءً على توصية 

مـــن الهيئة التنفيذية التـــى تحدد مؤهلات المدير التنفيـــذى ومهماته ، ويكون المدير 

التنفيذى مسئولًا أمام الهيئة التنفيذية ومجلس الأعضاء عن المهمات الموكلة إليه .

4- يعيـــن المديـــر التنفيذى العاملين معه بحســـب الهيـــكل التنظيمى المعتمد 

واللوائح المنظمة لذلك .

5- يكون المدير التنفيذى والعاملون معه مسئولين أمام الهيئة التنفيذية ومجلس 

الأعضاء فقط ، وعليهم الامتناع عن القيام بأى عمل يتعارض مع أعمالهم ، والالتزام 

بســـرية معلومات المجلس ، وألا تكشـــف أو تنشـــر إلا بتصريح أو تفويض من الهيئة 

التنفيذية أو مجلس الأعضاء .

)المادة الثانية والعشرون(
الاتفاقيات ومذكرات التفاهم

للمجلـــس أن يبرم اتفاقيات أو مذكرات تفاهم للتعاون والشـــراكة مع مراكز بحوث 

 النخيـــل والتمـــور والمراكـــز المتخصصة والجهـــات ذات العلاقة فـــى المجالات ذات

 الاهتمام المشترك.

)المادة الثالثة والعشرون(
المساهمات والاشتراكات

يحدد مجلس الأعضاء مبالغ المســـاهمات التى تلتزم الدول بسدادها ، وفقًا لنوع 

العضوية المنصوص عليه فى هذا النظام .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 16 

)المادة الرابعة والعشرون(

الموارد المالية
تتكون الموارد المالية للمجلس مما يأتى  :

1- المساهمات السنوية .

2- المنح والتبرعات المالية والعينية المقدمة للمجلس التى يوافق عليها مجلس 

الأعضاء بالإجماع .

)المادة الخامسة والعشرون(

إدارة أموال المجلس
للمجلس فتح حسابات مصرفية فى دولة المقر أو خارجها ، وتفوض الهيئة التنفيذية 

المدير التنفيذى ومسؤولًا آخر من الأمانة العامة بالسحب من تلك المصارف .

)المادة السادسة والعشرون(

الميزانية والمصروفات والتقارير المالية
1- يعـــد المدير التنفيذى ميزانية المجلس للســـنة القادمة – قبل انتهاء الســـنة 

المالية الجارية - ويعرضها على الهيئة التنفيذية للمراجعة والتقييم ، تمهيدًا لعرضها 

على مجلس الأعضاء للموافقة عليها .

2- تحدد الهيئة التنفيذية - بشكل دورى - أوجه الصرف التى من شأنها تحقيق 

أهداف المجلس .

3- يتحمل المجلس تكاليف سفر وإقامة ممثل الدولة العضو فى مجلس الأعضاء 

والهيئة التنفيذية .

4- يتحمـــل المجلس تكاليـــف اجتماعات مجلس الأعضاء عندما تعقد فى دولة 

المقـــر بدعـــوة من المجلس ، أما إذا عقدت هذه الاجتماعات فى إحدى الدول الأعضاء 

بنـــاءً على دعوة منها ، فتتحمل الدولة العضو كل التكاليف المحلية المتعلقة بتنظيم 

الاجتماع ، ويتحمل المجلس سفر ممثلى الدول الأعضاء وإقامتهم .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 17 

5- يعـــد المدير التنفيذى تقارير مالية نصف ســـنوية عن الإيرادات والمصروفات 

وتنفيذ الميزانية ويرفعها إلى الهيئة التنفيذية، ويعد كذلك تقريرًا ماليا ســـنويًا ويرفعه 

إلى مجلس الأعضاء لاعتماده .

)المادة السابعة والعشرون(

المراجع المستقل
يعين مجلس الأعضاء - بناءً على توصية من الهيئة التنفيذية - مراجعًا مستقلًا 

يتولى مراجعة حسابات المجلس ، وتكون مدة التعيين سنتين قابلة للتجديد مرة واحدة.

)المادة الثامنة والعشرون(

جهة الإيداع
تُعين حكومة المملكة العربية السعودية بموجب هذا النظام وديعًا له .

)المادة التاسعة والعشرون(

التوقيع
يفتح باب التوقيع على هذا النظام فى المملكة العربية الســـعودية بمدينة الرياض 

بدءًا من 29 محرم 1435 هــ الموافق 2 ديسمبر 2013 م.

)المادة الثلاثون(

التصديق والقبول والإقرار
1- يخضع هذا النظام للتصديق أو القبول أو الإقرار من جانب الدول الموقعة وفقًا 

للإجراءات النظامية لكل منها .

2- تودع وثائق التصديق أو القبول أو الإقرار أو الانضمام لدى المودع لديه .

)المادة الحادية والثلاثون(

سريان النظام
يبدأ ســـريان النظام الأساســـى للمجلس من تاريخ المصادقة عليه من طرف تســـع 

دول على الأقل .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 18 

)المادة الثانية والثلاثون(

الانضمام
يكون باب الانضمام إلى المجلس مفتوحًا أمام الدول المنتجة والمستوردة للتمور 

وفقًا لأحكام هذا النظام ، ويكون الانضمام ســـاريًا من اليوم التالى لإيداع الدولة وثيقة 

انضمامها لدى جهة الإيداع .

)المادة الثالثة والثلاثون(

تعليق العضوية
1- تقدم الأمانة العامة للعضو الكامل الذى لم يســـدد اشتراكاته السنوية إخطارًا 

بالدفع وبعد ستة أشهر من الإخطار يفقد الحق فى التصويت ما لم يسدد ما بذمته .

2- تقدم الأمانة العامة للعضو المشارك الذى لم يسدد اشتراكاته السنوية إخطارًا 

بالدفع خلال ستة أشهر من تاريخ الإنذار .

3- تعلق العضوية فى المجلس إذا لم يلتزم العضو بالدفع بعد سنة من الإخطار، 

ما لم يتقدم بعذر تقبله الهيئة التنفيذية .

)المادة الرابعة والثلاثون(

إسقاط العضوية
يحق لمجلس الأعضاء - عن طريق الأغلبية المعرفة - بتوصية من الهيئة التنفيذية 

إســـقاط عضوية أى عضو ثبت أنه لم يدفع التزاماته المالية لمدة سنتين ماليتين بدون 

عـــذر مقبول ، أو لم يقم بواجباته المنصـــوص عليها فى هذا النظام ، أو قام بتصرفات 

تعوق العمل بهذا النظام ، دون أن يخل ذلك باستمرار إلزام العضو بتسديد كل ما عليه 

من التزامات . وعلى العضو المسقطة عضويته استرجاع عضويته إن رغب فى ذلك بعد 

سداد ما عليه من التزامات مالية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 19 

)المادة الخامسة والثلاثون(

الانسحاب من عضوية المجلس

يجـــوز لأى عضو من أعضاء المجلس الانســـحاب من المجلـــس إذا تقدم بإبلاغ 

كتابـــى لرئيـــس مجلس الأعضاء ، الـــذى يبلغ بها الهيئـــة التنفيذيـــة والأمانة العامة 

للمجلس ، ويصبح الانســـحاب من عضوية المجلس ســـاريًا بعد ســـتة أشهر من تاريخ 

تسلم البلاغ ، وعلى العضو المنسحب الوفاء بما عليه من التزامات خلال مدة عضويته 

قبل الانسحاب .

)المادة السادسة والثلاثون(

تسوية الخلافات

أى نزاع ينشـــأ بين الأعضاء بســـبب تفســـير أحكام هذا النظام أو تطبيقه يسوى 

بالطرق الودية من خلال الاتصالات الرسمية والتفاوض بين الأعضاء .

)المادة السابعة والثلاثون(

تعديل النظام

يجـــوز لمجلس الأعضاء - عن طريق التصويـــت الخاص - تعديل أى من أحكام 

هذا النظام بناءً على اقتراح من الهيئة التنفيذية أو من أحد الأعضاء يرســـل إلى رئيس 

المجلس قبل 120 يومًا من اجتماع مجلس الأعضاء ، وإلى كل الأعضاء قبل 90 يومًا 

من اجتماع مجلس الأعضاء . ويصبح التعديل الموافق عليه ســـاريًا بعد 90 يومًا من 

تاريـــخ إيـــداع ما لا يقل عن )50٪( من الدول الأعضاء لوثائق تصديقها أو قبولها أو 

إقرارها لهذا التعديل لدى جهة الإيداع . واســـتثناء من ذلك لا تعدل المواد )السابعة( 

و)الثامنة( و)التاسعة( و)الأربعون( من هذا النظام إلا بالإجماع .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 20 

)المادة الثامنة والثلاثون(

التحفظات
لا يجوز إبداء التحفظات فى شأن أى من أحكام هذا النظام .

)المادة التاسعة والثلاثون(

إنهاء المجلس وتصفيته
1- يمكن لمجلس الأعضاء - عن طريق الأغلبية المعرفة - إنهاء عمل المجلس 

اعتبارًا من التاريخ الذى يحدده مجلس الأعضاء فى قراره .

2- عند الإنهاء ، يشكل مجلس الأعضاء لجنة مستقلة لتصفية وتسوية حسابات 

المجلس ويوزع الناتج من التســـوية والأصول الأخرى على الأعضاء بنســـب اشتراكهم ، 

على ألا تحمل دولة المقر أى عجز ناتج عن هذه العملية .

)المادة الأربعون(

النسخ
حرر هذا النظام من نســـختين أصليتين باللغتين العربيـــة والإنجليزية ، والنصان 

متساويان فى الحجية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 21 

قرار وزير الخارجية

رقم 29 لسنة 2023

وزير الخارجية

بعد الاطلاع على قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 241 لســـنة 2023 الصادر 

بتاريخ 2023/6/15 بشـــأن الموافقة على النظام الأساسى للمجلس الدولى للتمور ، 

وانضمام جمهورية مصر العربية إلى المجلس ،

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2023/7/11 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2023/7/17 ؛

قرر:

)مادة وحيدة(

يُنشـــر فى الجريدة الرسمية قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 241 لسنة 2023 

الصادر بتاريخ 2023/6/15 بشـــأن الموافقة على النظام الأساســـى للمجلس الدولى 

للتمور ، وانضمام جمهورية مصر العربية إلى المجلس .

صدر بتاريخ 2023/8/7

وزير الخارجية

سامح شكرى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 22 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3484 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقـــم 279 لســـنة 2018 بالتفويـــض فى بعض  وعلـــى قـ

الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قرر

) المادة الأولى (

يُعتبـــر من أعمـــال المنفعة العامة مشـــروع نزع ملكية الطريق المـــؤدى إلى محطة 

معالجـــة الصـــرف الصحى بقرية بطـــورس ، مركز أبو حمص ، محافظـــة البحيرة ، بطول 

)500( متر وبعرض )6( أمتار ، والمار به خطوط الطرد الداخلة إلى المحطة المذكورة .

) المادة الثانية (

 يســـتولى بطريـــق التنفيـــذ المباشـــر على الأراضـــى والعقـــارات اللازمـــة لتنفيذ

 المشـــروع المشـــار إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها 

ــرة الإيضاحية والرســـم التخطيطـــى الإجمالى والخريطة المســـاحية  الظاهريـــن بالمذكـ

 والكشف المرفقين.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 23 

) المادة الثالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 26 صفر سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 11 سبتمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 24 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء
رقم 3484 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى :

ورد كتـــاب محافظة البحيرة رقم )393( المؤرخ 2023/5/25 مرفقًا به مذكرة 

إيضاحية تتضمن طلب المحافظة الســـير فى إجراءات نـــزع ملكية وإضفاء صفة النفع 

العـــام على طريق بطول )500م( وبعـــرض )6( أمتار مؤدى إلى محطة معالجة صرف 

صحـــى بطورس بطاقـــة )27000م3( الكائنة بقريـــة بطورس والمار بـــه خطوط الطرد 

الداخلية إلى المحطة لقرى بطورس والاســـتيلاء بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضى 

اللازمة لتنفيذ المشروع وذلك للتمكين من استكمال تنفيذ المشروع .

حيـــث إن الثابـــت من مذكرة محافظة البحيرة أنه تم التنســـيق مع الهيئة المصرية 

العامـــة للمســـاحة لتقدير قيمـــة التعويضات حيث تمـــت المعاينة وتـــم تحديد القيمة 

المبدئيـــة لتعويضات نزع الملكية للأراضى اللازمة لتنفيـــذ الطريق المطلوب بإجمالى 

مبلغ ) مليون جنيه ( طبقًا لتقرير الاستشارى من الهيئة المصرية العامة للمساحة .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق كشف يتضمن أسماء الملاك الظاهرين لطول مسار 

الطريـــق المذكـــور المطلوب إضفاء صفة النفع العام عليها ، والاســـتيلاء عليها بطريق 

التنفيذ المباشر .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .

ــرة يعد من أعمال  ولمـــا كان مشـــروع تنفيذ محطة صـــرف صحى بمحافظة البحيـ

المنفعـــة العامة - الأمر الذى يتطلب تقرير صفة المنفعة العامة له والاســـتيلاء بطريق 

التنفيذ المباشر على الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 25 

لذلك وإعمالا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء – فى حالة الموافقة - التوجيه بإصداره .
وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 36 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3558 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقـــم 279 لســـنة 2018 بالتفويـــض فى بعض  وعلـــى قـ

الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية ؛

قرر
) المادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع خزان مياه الشرب العالى بناحية وردان ، 

مركز منشـــأة القناطر - محافظة الجيزة ، والواقع بحوض الســـاحل والجزيرة نمرة )19( 

جزايـــر فصـــل أول - بمســـطح )9 قراريط و3 أســـهم تقريبًا( ، وذلـــك لصالح الجهاز 

التنفيذى لمياه الشرب والصرف الصحى .

) المادة الثانية (
يســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على الأرض اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشـــار 

إليه فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المادة الثالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 3 ربيع الأول سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 18 سبتمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 37 

وزارة الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية
مذكرة للعرض

على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء

بخصوص إصدار قرار منفعة عامة للأرض اللازمة 

لتنفيذ خزان مياه الشرب العالى - بناحية وردان - مركز منشأة القناطر

محافظة الجيزة

أود التفضل بالإحاطة بأن الجهاز التنفيذى لمياه الشـــرب والصرف الصحى يتولى 

تنفيذ مشـــروع خزان مياه الشـــرب العالـــى - بناحية وردان - مركز منشـــأة القناطر - 

محافظة الجيزة .

والأمـــر يتطلب نـــزع ملكية الأرض اللازمـــة لتنفيذ المحطة عليها بمســـاحة )9 

قراريط و3 أســـهم( الواقعة بحوض الســـاحل والجزيرة نمرة )19( جزاير فصل أول على 

الخريطة المســـاحية رقم )606/844( بناحية وردان مركز منشـــأة القناطر - محافظة  

الجيزة وقد تم الحصول على المستندات والموافقات اللازمة وهى كالآتى :

1 - موافقة المجلس التنفيذى لمحافظة الجيزة .

2 - كشف بأسماء الملاك الظاهرين المعد بمعرفة مديرية المساحة بالجيزة .

3 - خطاب الســـيد أ.د رئيس قطاع الخدمـــات الزراعية والمتابعة بوزارة الزراعة 

واستصلاح الأراضى رقم )3288( بتاريخ 2023/5/23

وتـــم إيداع مبلغ 50000 جنيه )فقط خمســـون ألف جنيـــه لاغير( بخزينة مديرية 

المســـاحة بالجيزة بأمر الدفع رقـــم )GP 02492406002750( قيمة التعويضات 

المبدئية ، والأمر يتطلب إصدار قرار منفعة عامة ليتمكن الجهاز من تنفيذ المشـــروع 

طبقًا للقانون رقم 10 لسنة 1990



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 38 

لذا فالأمر معروض على سيادتكم للتفضل بالموافقة على إصدار قرار منفعة عامة 

 للأرض اللازمة لتنفيذ خزان مياه الشرب العالى - بناحية وردان - مركز منشأة القناطر -

 محافظة الجيزة عليها لصالح الجهاز التنفيذى لمياه الشرب والصرف الصحى.

والأمر مفوض
وزير الإسكان

 والمرافق والمجتمعات العمرانية

أ.د.م/ عاصم الجزار



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 44 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3560 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقـــم 279 لســـنة 2018 بالتفويـــض فى بعض  وعلـــى قـ

الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1736 لســـنة 2020 بشـــأن اعتبار مشروع 

 إنشـــاء الوصلـــة الحديدية لخدمة مدينة الســـادات فى المســـافة من الريـــاح الناصرى

 بـــدءًا مـــن كم )2٫500( حتى كم )19٫500( بنطـــاق محافظة المنوفية من أعمال 

المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قرر

) المادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع إنشـــاء الوصلـــة الحديدية لخدمة مدينة 

السادات )كفر داود - السادات( فى المسافة من كم )16٫300( إلى كم )19٫500( 

فى نطاق محافظة المنوفية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 45 

) المادة الثانية (

يســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشار 

إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين 

بالمذكرة الإيضاحية والخريطة المساحية والكشوف المرفقة .

) المادة الثالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 3 ربيع الأول سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 18 سبتمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 46 

وزارة النقــــــــل
مذكرة إيضاحيــــة

لقرار رئيس مجلس الوزراء 

بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع إنشاء الوصلة الحديدية

لخدمة مدينة السادات )كفر داود - السادات( فى المسافة من كم )16٫300(

إلى كم )19٫500( بطول )3٫2( كم بنطاق محافظة المنوفية

فى إطار توجيهات الســـيد رئيس الجمهورية بجعـــل مصر مركزًا للتجارة العالمية 

واللوجســـتيات ، قامت وزارة النقل بدورها من خلال تنفيذ مجموعة أهداف استراتيجية 

فى عدة محاور كان محورها الأول خلق ممرات لوجيستية تنموية متكاملة تربط مناطق 

الانتاج )الصناعى / الزراعى / التعدينى / الخدمى( بالموانئ البحرية بوســـائل نقل 

ســـريعة وآمنة مرورًا بالموانئ الجافة والمناطق اللوجيســـتية ومن أهم هذه الممرات ممر 

القاهرة / الإســـكندرية اللوجيســـتى متضمنًا الوصلة الحديدية لخدمة مدينة السادات 

)كفر داود - الســـادات( التى تربط الميناء الجاف فى مدينة الســـادات بشبكة سكك 

حديد الجمهورية .

سبق إصدار قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 335 لسنة 2015 بإضفاء صفة النفع 

العام لمشروع إنشاء الوصلة الحديدية لخدمة مدينة السادات )كفر داود - السادات( 

فى المسافة من الرياح الناصرى بكم )2٫500( إلى كم )19٫500( .

ــرارى رئيس مجلس  تـــم تجديد قرار رئيس مجلس الوزراء المشـــار إليه بعاليه بقـ

الوزراء رقم 643 لسنة 2017 ورقم 1736 لسنة 2020

جارى حاليًا اســـتكمال تنفيذ المشـــروع فى المسافة من كم )16٫300( إلى كم 

)19٫500( بطـــول )3٫2( كـــم بنطاق محافظة المنوفية ، ممـــا يتطلب تجديد قرار 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 47 

المنفعة العامة بهذه المســـافة حتى يتســـنى للهيئة المصرية العامة للمساحة استكمال 

أعمال الحصر والنشـــر وصرف التعويضات لمستحقيها ممن تم نزع ملكية أراضيهم أو 

عقاراتهم لصالح المشروع .

تـــم تقدير قيمة التعويضات المبدئية المقـــررة لنزع الملكية المطلوبة بنحو )55( 

مليون جنيه .

مرفق طيه ما يلى :

عـــدد )4( كشـــف معتمد من مديرية المســـاحة بالمنوفية وممهورة بخاتم شـــعار 

الجمهورية لأسماء الملاك الظاهرين للمساحات المطلوب نزع ملكيتها لصالح المشروع 

)مرفق رقم 1( .

خريطة مساحية بالتخطيط الإجمالى للمشروع )مرفق رقم 2( .

ــرار رئيس مجلس  وفـــى ضوء ما تقدم ، نتشـــرف بأن نرفق طيه مشـــروع تجديد قـ

الوزراء بشأن الموافقة على إضفاء صفة النفع العام على مشروع إنشاء الوصلة الحديدية 

لخدمة مدينة الســـادات )كفر داود - السادات( فى المسافة من كم )16٫300( إلى 

كم )19٫500( بطول )3٫2( كم والاســـتيلاء بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضى 

اللازمة لتنفيذ المشروع بنطاق محافظة المنوفية ، وذلك على النحو الموضح بعاليه.

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام
وزير النقل

فريق / كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 48 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 49 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 50 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 51 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 52 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 53 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 54 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 55 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 56 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 57 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 58 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 41 فى 12 أكتوبر سنة 2023 59 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/10/12 - 2023/25323


